Peygamberin
haber verdiği bu müjdelere nail olmayı düşünen ve temenni eden birçok
illim ve sıradan kişi bu konuda gayrete gelmiş, gücü ve kapasitesi ruspetin
de bir şeyler yapmaya çalışmıştır. Kırk hadis çalışmalannın eksensinin
başında bu hadisin telif gerekçesi olarak zikredilmesi bunu doğrulamakta
dır.

Osmanlı müelliflerinden Hamidüddin el-Aksaray} (ö. 815/1412),3

Kemal Paşazade (ö. 940/1533), 4 Lütfı Paşa (ö. 961/1563), 5 Merduınl (ö.
971/1564),6 Latifi Çelebi (ö. 990/1582),7 Kadri' (ö. 1012/1603),8 Sehınl

2 Resill-i emin-i sadık-ı va' d. Bir hadisinde etmiş bunu ahd
3 Kırk dane hadisi bir kimse Eiber etse ya gayriye nakletse
4 Şüheda ile haşrola ol kul Fukaha zümresinde yazıla ol
5 Dahi yazan ere inayete Dahil olup gel üp şafaate
6 Bu kelamı çün istima ettim 1 Ferhimden dönüp sema ettim.

Bkz. Hadis-i erbain tercümesi, Süleymaniye ktp. Fatih birn. 5427, vr. 150""b.
7 Kadri, Hüseyin el"Viliz'in (ö. 910/1504) eserini tercüme etmiş ve giriş mahiyetinde

verdiği bilgide kırk hadis ezberlemeye teşvik eden hadisi senedsiz olarak nakledip

9 Bkz. Hadis-i erbain mine'! ehô.dfsi'l-kudsiyye, Süleymaniye ktp. Amcazade, Hüseyin
Paşa birn. 94, vr. 2b.

10 Nabi, eserine yazdığı geniş önsözde kırk hadis ezberlemeye teşvik eden hadisten
hareketle pek çok alimin kırk hadis derlerneye başladıklannı, kendisinin de buna
binilen Mevlana Cami (ö. 898/1492) tarafından derlenmiş olan kırk hadisi Türkçe
olarak şerhe başladığını bildirmiştir. Bkz. Tercüme-i Hadis-i Erbain, Atıf Efendi Ktp.
2282, 2a ..

12 Hıbri, eserine yazdığı geniş önsözde Arap, Acem ve Rum diyarlannda zuhur eden bir
çok alimin kırk hadis konusunda eserler meydana getirdiklerini bildirdikten sonra
konu hakkındald görüşlerini şu ifadelerle ortaya koymuştur: "Bu abd-i fakir pür tak
sir Abdurrahman b.

Hasan b. Nasuh el-Bosnevi (ö. 1133/1720'den sonra) 13 gibi zevat buna
binaen birer kırk hadis mecmuası derlerliklerini eserlerinin başında ifade
etmişlerdir.

4. Okuyanların hayır duasını almak, hatalarına keffô.ret
sayılmak ve amel edilmesini temin etmek

Hoca, liyakatli gör
düğü talebesine bu konuda bir çalışma yapmasını emretmekte, talebenin
de buna müsbet cevap vermesiyle bu türden eserlerin te'lif edildiği görül- 149
mektedir. Hocanın yerini bazan bir arkadaşın veya arkadaş gurubunun
aldığı da vakfdir. Müellif bu arzulan geri çevirmez ve yaptığı çalışma ile
bir kırk hadis te'lif eder. Hami-düddin el-Aksarayf (ö. 815/1412) 15 Hasan
b. Nasılh el-Bosnevi (ö. 1133/1720'den sonra), 16 İsmail Hakkı el-Bursevi
(ö. 1137/1725), 17 Akkirman1 (ö. 1174/ 1760), 18 Muhammed el-İspiri (ö.

olmak için eslii.fm eserlerinden birini tercüme etti." Bkz. Riydzu'l-arifin, Süleymaniye
ktp. Fatih birn. 713, VT. 23

• ·

13 Hasan b. Nasuh el-Bosnevi ulemayı kırk hadis derlerneye sevk eden hadisin rivayetle
rinin çokluğuna işaret edip bunlardan ild tanesine temas ettikten sonra kendisini bu
na sevk eden sebeple ilgili olarak şunlan söylemektdir: "Ulema bu babda sayısız eser
meydana getirmiştir.

1194/1780) 19 ve Abdiliaziz Ahmed'in (ö. 1281/1864) 20 kırk hadis çalışma
lannın hareket noktasında bu türden gerekçelerin yattığı bilinmektedir.

6. Bir konuyu aydınlatmak veya o konunun önemine dikkat
çekmek

Yapılan pek çok çalışmada temel amacın bir korıu hakkında bilgi ver
mek veya insaniann değişik konulara dikkatlerini çekmek olduğu bilinen
bir gerçektir. Birçok kimse bu hususa bir kırk hadis mecmuası deriemek
suretiyle katkıda bulunmuştur. Osmanlı uleması arasında da bu amaçla
kırk hadis çalışması yapan müelliflerin varlığı bilinmektedir. Taşköprüzade
(ö. 1030/1620) Hz. Peygamber'in mizahi yönüne dair rivayetler deriemiş
ve Hz. Peygamber'in mizalımdan örnekler sunmuştur. Yine Müstakimzade
(ö. 1202/1788) Araplan sevme ve hüsn-ü hat, Hanif İbrahim Efendi (ö.
1189/1775) de ok atma ve güzel yazı yazmanın fazileti konusunu ay
dınlatan ve bu hususlann önemine dikkat çeken kırk hadis çalışmalan
meydana getirmişlerdir.

7. Yönetimin ve yöneticinin önemine vurgu yapm~ devlet
başkanı veya bir başkası tarafından görevfendirilmiş olmak

150 Bazı kırk hadis derleyicileri yaşaclıklan dönemdeki yöneticilerin belli
konulara dikkatlerini çekmek için bu işe giriştikleri görülmektedir. Az da
olsa bu nitelikte çalışmalar yapılınıştır. Son devir alimlerinden Ömer Ziya
eddin Dağıstani'nin (ö. 1339/1920)21 Hadis-i erbain fi hukUki's
selatin isimli eserinde bunu görmek mümkündür. Bazan da devrin padi
şahı veya önde gelen bir devlet adaını itimad ettiği kimselere kırk hadis
derleme veya tercüme etmesi için görev vermektedir. Taşköprü-zade (ö.
1030/1622) Miskiyetü'l-hitdm isimli kırk hadis çalışmasını III. Alı
med'in (ö. 1149/1736) isteğine binaen Farsçadan tercüme etmeye başla-

18 Akkirmani, sünnete uyma ve bid'atlerden sakınma hususunda titiz davranan bir
talebesinin arzusunu yerine getirmek için eserini yazdığım söyler. Bkz. Şerhu Hadis-i
Erbafn, Süleymaniye Ktp. Mihrişah bm. 63, vr. 2"

19 el-İspirl, Hz.Peyamber'in sünnetine temessükü zirvede olan bir dostunun arzsunu
emir kabul ederek İmam Birgivi'nin (ö. 981/1573) kırk hadisine güzel bir şerh yaz
ınıştır. Bkz. Şerhu Hadis-i Erbafn, Sleymaniye Ktp. H. Hayri-H. Abdullah birn. 152, vr.
1a·b.

20 Bkz. Abdülaziz Ahmed, Şehu Hutabi1.-Erbafn, Süleymaniye Ktp. Şehid Ali Paşa birn.
540, vr. 24b.

21 Ömer Ziyaeddin Efendi'yi bu kırk hadisi derlerneye sevk eden saik her ne kadar Hz.

Sadece
böyle bir gelenek oluştuğu için eserini ithaf edenler de bilinmektedir. Özel
likle hadis ilimine çok ilgi duyan sultan III. Ahmed'e (ö. 1149/1738) hadis
le ilgili pek çok eser takdim edilmiş veya ona ithaf edilimştir. Kırk hadisle
rin bunlar arasında özel bir önemi bulunmaktadır. Abdullah b. Mehmed b.
Şabanzade (ö. 1120/1708),23 Hasan b. Nasılh el-Bosnevi (ö. 1133/
1720'den sonra)/4 ve Hikmeti (ö. 1143/1730) 25 gibi Osmanlı müellifleri
nin kırk hadis çalışmalan bunlardan sadece birkaçıdır.

9. İlgi duyulan bir konuda zevk için kırk hadis derlemek

Bazı kimseler de ilgi duyduklan veya merak ettikleri herhangi bir ko-
nuyla ilgili araştırmalara ginniş ve zevk için kırk hadis derlemişlerdir. Bu- ısı
nun tipik birtakım örnekleri vardır. Müstakimzade (ö. 1202/1788) Asd.r-ı
adide isimli kırk hadis derlemesini birden kırka kadar her rakarnı ilgilen-

22 Kemaleddin Mehmed Taşköprüzade, eserine yazdığı uzun önsözde "Sebeb-i te'lif-i
risale" şeklinde bir başlık açmış ve te'lif gerekçesi hakkında bilgi vermiştir. Dediğine
göre, Sultan III.

Kırk hadis derlemeleri arasında derlenen mecmuanın hastalıktan kur
tulmaya vesile olması şeklinde bir amaçla te'lif edilenleri ile de karşılaşıl
maktadır. Müellif bunu te'lif etmekle hasta olan kendisinin veya yakın
lanndan birinin iyileşmesini istemekte ve dua edilmesini beklemektedir.
Akkirmani (ö. 1174/1760) Şerhu Hadis-i erbain isinıli çalışmasını ken
disinin yakalandığı bir baştalıktan kurtulmasına vesile olması için te'lif
etmiştir. 26

Bütün bunlar yanında aynca Muhammed Himmatzade (ö.
1175/1761) gibi talebelerin ezberlemelerine yardımcı olmak ve buna teş
vik etmek, İshak Hacası Ahmed Efendi (ö. 1120/1708), Esad b. Mustafa
Köprülüzade (ö. 1139/ 1726), Mustafa Dayezade (ö. 1161/1748) gibi ahi
rette faydasını görmek ve Ali (ö. 1008/1600) gibi yazdığı birçok eser ara
sında bir de kırk hadis bulunmasını arzulamak gibi maksatlada kaleme
alman kırk hadisler bulunmaktadır. Hiçbir maksat belirtıneden bu alanda
eser bırakan müelliflerin sayısı da oldukça kabanknr. Vehbi (ö.
1149/1 736) gibi müelliflerin kırk hadislerini de buna örnek olarak gös
termek mümkündür.